Cum non subdit quoque jurisdictione in plerisque casibus acquiritur, & quandoque etiam ad proprium superiorem privativam; Puta ratione 80 loci delicti, ut supra advertitur, Sive ratione turbatæ; Vel offensæ jurisdictionis, aut offensarum aurium, cum similibus. eod. tit. de jurisdic^t disc. 57.

Ac etiam datur casus, ut superior, vel dignior, subdit, vel minus digno subjaceat, ratione Ecclesiæ, vel rei, quam privato jure ibi possidat, cum ibi tanquam privatus consideretur, licet id obtineat non ex persona propria, sed ratione prælaturæ. eod. tit. de jurisdic^t disc. 21.

Cum clericis in minoribus qui per dimissiōnem clericatus, laicus se declaravit, Ordinarius, priorem retinet competentiam, quando criminis 82 jam patrati ratio suadeat; Vel quod dimissio legitimè, ut decet facta non sit. eod. tit. de jurisdic^t disc. 55.

Super competentia judicis laici cum clericis conjugatis, cadunt quæstiones cum certis distinctionibus decidendæ. eod. tit. de jurisdic^t disc. 55. Sive cum laicis ministris, vel familiaribus Episcopi, vel Cardinalis. eod. tit. de jurisdic^t disc. 67. Atque ut supra, quandoque cum clero cœlibi, qui ab ipsis laici manibus aliquid habuerit, vel ratione reconventionis juxta varios styllos. eod. tit. de jurisdic^t disc. 58. & 94.

Prout etiam cum aliquatum ecclesiasticalrum, vel piarum militarum; Vel pii instituti. Aut societatis professoribus; Sive cum illis, personis laicaribus que in aliqua pia, seu religiosa domo vivant, super quorum competentia inter laicos, & ecclesiasticos judices, quæstio est in jurisdictioni in materia peracta. eod. tit. de jurisdic^t disc. 92. & de Regular. disc. 50.

Militaris fori privilegiati quæstiones cadere solent, quando scilicet intret privilegium. eod. tit. de jurisdic^t disc. 78. Sive an heres alias non subditos foro defuncti ligetur. disc. 75. & 86. eod. tit. de jurisdic^t. Aut quando rei sitæ forus absque personali residentia, & apprehensione sufficiat. eod. disc. 75. & 86. 87.

Atque ubi hæreditas, vel alia bonorum universitas in diversis territoriis, bona, vel membra habeat, majoris competentiæ quæstiones cadunt super delatione hæreditatis, vel fideicommissi, aut legatorum, inter plures contendentes. eod. tit. de jurisdic^t disc. 87.

De privilegio superiorius insinuato electionis, ac variationis fori, quod per legem conceditur viduis, ac pupillis, aliosque miserabilibus personis. eod. tit. de jurisdic^t disc. 69. 72. & 80. non multum fre- 89 quen-

90 quenter in gravibus causis civilibus prophanis, vel ecclesiasticis in Curia agi solet, cum in causis criminalibus frequentius de illo disputari contingat; Experiencia vero me docuit quod illud, calumniarum, ac subterfugiorum potius fomentum sit, ac justitiae præjudiciale; Illudque de facili certam non recipit regulam, cum pro tribunali, ac ditionum stylis, diversa esse soleat praxis; Occasione autem alicujus causæ criminalis civiliter super expensarum refectione, disputare occasio dedit, an scilicet privilegiatus ad eam teneatur quando foro electo, postmodum illud variat. *infra in eo dis. in quo agitur de expensarum refectione.*

91 Causarum beneficialium non omnes Romanæ curiæ judices, quamvis Ordinarii, cognitio nem habent, illorum etenim beneficiorum, quæ summam viginti quatuor ducatorum valorem excedant, causæ Rotæ committuntur; Aliorum vero, quæ dictam summam non excedant, Prælati per speciales commissiones committuntur; Ideoque licet A.C. causarum fori ecclesiastici cognitionem quoque habeat, atque sit literarum Apostolicarum generalis exequitor; Et præsertim causæ pensionum ecclesiasticarum coram eo agi soleant; Ac etiam illæ, quæ concerne nunc Apostolicarum Literarum exequitionem pro ipsorum beneficiorum possessione assequenda; In causis tamen verè beneficialibus, quæ discuntur tales ubi de titulo beneficii sit quæstio, non est competens, neque jurisdictionem habet adeo ut nulliter procedere dicatur. *eod. tit. de juri. dis. 8.4. & in ejus supplemento.* Ac etiam in causis matrimonialibus eurarum jurisdictio, vel competentia dubia est.

92 Non solet autem Romana Curia practicare, ut Judices, coram quibus de fori declinatoria opponatur, seipso positivè competentes, cum decreto declarant, sed implicitè id agunt, per processum ad ultiora, denegando moderationem inhibitionis per eos alias concessæ, vel eam reintegrando, si alias moderata fuerit cum decreto remissionis causæ ad alium; Ideoque tribunal Signaturæ hujusmodi quæstiones, frequentius disputat, ac decidit.

93 De aliis autem, quæ judicis, vel fori competentiæ concernunt inferius de singulis judicis agendo, incidenter agi contingit; Et præsertim ubi diversitas judicis non variet judicem, vel forum, puta quia licet causa possessorii diversa sit a causa petitorii, adhuc tamen idem est forum, vel judex, qui non diversificatur, cum similibus.

94 Item in ista materia jurisdictio, habitualis potius, quam actualis, super potestate creandi judices, & magistratus, & gratiandi de delictis, & an jurisdictio sit feudalis vel allodialis, sub feudorum, ac Regalium sedibus aliqua insinuantur; Verum id hanc materiam non percudit, in qua de judice tertiam personam efformante, quæ in judicio necessaria est, agitur; Et de aliquibus ad materia in recusationis ex capite suspicionis habetur, disc. seg. agendo de Assessoro.

95 Atque in eodem, disc. sequ. habetur quando judex dicatur literatus, vel illiteratus; Et an judicare possit sine Assessore; Ac etiam quomodo votum Assessoris sequi debeat.

De Assessore, seu Consultore.

S V M M A R I V M

1. D E assessoro, & alio qui ad integratem judicij requiruntur.

Card. de Luca de iudicis & judicialibus.

2. Imperitus potest esse Index.
3. Quæ sint partes Index.
4. Tenetur tamen imperitus habere assessorum.
5. De vocabulis cum quibus assessor explicari solet.
6. Duo sunt species assessorum necessariæ & voluntariæ.
7. Assessor necessarius, & fixus non potest recusari sine causa ut potest alter.
8. An possum quis est esse assessor vel Index in patria.
9. Datur etiam assessor, vel consultor Index perito, & quando dantur exempla.
10. An Index tenetur sequi votū seu consilium assessoris.
11. De eodem ut Index debeat proferre sententiam juxta votum, quod declaratur.
12. An in deputatione assessoris sequatur partium citatio, distinguatur.
13. De recusatione assessorum & Index in Curia etiam sine causa.
14. De eodem ut quo numer. 9. ut etiam Index literato detur assessor.
15. Quando non admittitur assessorum vel Index recusatio.
16. De recusatione peritorum in arte.
17. De cautela ut occurraur calumniis circa recusationem.
18. An sit necessaria citatio partium ad informandum assessorum.
19. An à voto assessoris licet appellare.
20. Quomodo in Curia tradantur vota.
21. An culpa in judicando sit Index, vel assessor.
22. Quis dicitur literatus, vel illiteratus.
23. De doctoratu necessario, ut dicitur literatus, & qualis species requiratur.
24. Index synodaliter dicitur idoneus.
25. Deputato uno consultore non deputatur alter.
26. De obligatione assessoris quod in infra certum tempus debeat proferre votum.

D I S C . IV.

Q UAMVIS essentialis partes judicij consistat in tribus jam enunciatis præcisè necessariis personis, Actoris, Rei, & Judicis, sine quibus, non datur judicium validum, ac perfectum. Adhuc tamen; vel ex Judicis qualitate; vel ex communii usu; Aliæ personæ, si non essentialis, saltim integrales ad judicium perfectum concludendum interveniunt, ut potest de judicij appendicis reputari solitus; Ut sunt Assessor, Notarius, & Procurator cuiuslibet partis, seu Actor vel Curator, aut alter defensor pro qualitate personæ.

Quatenus itaque pertinet ad Assesorem, cum de jure non prohibetur legum imperitus magistratum gerere, atque judicis munus obtinere. *certi juris C. de judic. cum ibi notat. incongruum,* tamen sit, ut imperito non bene per tramites juris discernenti justum ab injusto, judicandi facultas tribuatur, cum in hoc judicis partes consistant, gerendi scilicet ministerium justitiae præcipientis, ut unicuique, quod suum est tribuatur, idq. sine legi peritia, non bene praeficari valeat.

Hinc proinde provisum est, ut idem judex in hoc sibi assumat adjutorem, cui legaliter, ac juridice, Assessoris vocabulum, seu nomen tribuitur, quamvis pro variis stylis alia diversa vocabula sibi tribuantur; Puta, Consultoris, vel Auditoris, vel Consiliarii, sive etiam Judicis, ex eo quod Magistratus, Gubernatoris, vel Correctoris, seu Praefidis nomen congruat; Vis etenim non est in verbis, vel in vocabulis, sed in substantia, ut scilicet imperitus Index, vel Magistratus, illam habitualem judicandi facultatem, quam officii ratione obtinet, ad exercitium non deducat, nisi cum judicio periti, quodque alias nulli-